
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ПРИКАЗ 

-r~.12 аоЦ' лгº  а3~~

Об итогах проведения городского фестиваля инновационных практик в 

системе дошкольного образования города Мурманска 

«Детский сад: маршруты развития» 

В целях выявления, трансляции и продвижения ииновационных 

образовательных практик в работу дошкольных образовательных учреждений 

города Мурманска в период с О3 по 17 декабря 2024 года проводился городской 

фестиваль инновационных практик в системе дошкольного образования города 

Мурманска «Детский сад: маршруты развития» (далее - Фестиваль). 

В рамках Фестиваля осуществлялась работа шести площадок по 

различным направлениям деятельности с детьми. В работе площадок приняли 

участие более 300 педагогических работников детских садов города, проведено 

67 мастер-классов. 81 методический материал - опыт работы по использованию 

инновационных практик в работе с детьми дошкольного возраста из 32 
дошкольных образовательных учреждений - представлен на общественный 
рейтинг. На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить итоги городского фестиваля инновационных практик в 
системе дошкольного образования города Мурманска «Детский сад: 
маршруты развития» согласно приложению к приказу: 

1.1. Поощрить дипломом специального образца «Флагман системы 
дошкольного образования»: 
- педагогов - победителей общественного рейтинга, 
- педагогов, подготовивших мастер-классы. 

1.2. Поощрить дипломом специального образца «Точка роста в 
системе дошкольного образования» коллективы МДОУ, обеспечивших 
работу инновационной площадки в рамках Фестиваля. 

2. Наградить Благодарственным письмом комитета по образованию 
администрации города Мурманска за активное участие в организации и 
проведении городского фестиваля инновационных практик в системе 
дошкольного образования города Мурманска «Детский сад: маршруты 
развития» : 
- Сердюченко Эльвиру Николаевну, старшего воспитателя МАДОУ № 19; 



2 

- Семенову Юлию Александровну, инструктора по физической культуре 
МАДОУ № 19; 
- Савельеву Анжелику Сергеевну, музыкального руководителя 
МБДОУ № 27; 
- Минину Татьяну Николаевну, старшего воспитателя МБДОУ №27; 
- Калинину Алену Игоревну, музыкального руководителя МБДОУ № 34; 
- Крылову Лидию Ивановну, воспитателя МБДОУ № 34; 
- Мелаш Ольга Михайловна, воспитателя МБДОУ № 46; 
- Квашенко Людмилу Михайловну, воспитателя МБДОУ № 46; 
- Миронову Светлану Геннадьевну, воспитателя МАДОУ № 91; 
- Романюк Елену Юрьевну, воспитателя МАДОУ № 91; 
- Гудкову Зою Васильевну, воспитателя МАДОУ № 93; 
- Попову Софию Андреевну, учителя-логопеда МАДОУ № 93; 
- Асмоловскую Анну Александровну, воспитателя МБДОУ № 131; 
- Грязину Олесю Ильиничну, учителя-дефектолога МБДОУ № 131. 

3. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела 

дошкольного образования Аксенову А.М. 

Председатель комитета Т.М. Ларина 



3 

Приложение 

к приказу от  (8. I2. а02Ч №  а3 85' 

Итоги городского фестиваля инновационных практик в системе 

дошкольного образования города Мурманска 

«Детский сад: маршруты развития» 

1. Педагоги - победители общественного рейтинга методических 
материалов методических материалов: 

• в сфере научно-технического творчества «Причуды РОБОмира» 
- педагог Миронова Светлана Геннадьевна МАДОУ № 91; 
- педагоги Друппова Ирина Юрьевна, Макогончук Лидия Вальдемаровна 
МАДОУ № 123; 
• в сфере коррекционно развивающей работы с детьми с ОВЗ «Мы 

разные, но мы вместе» 

- педагоги Дроздова Екатерина Сергеевна, Ульянова Алена Александровна 
МАДОУ № 140; 
- педагоги Светлана Павловна Мальцева, Овешникова Ирина Сергеевна, 
Купцова Ирина Александровна МБДОУ № 128; 
- педагог Наталичева Татьяна Александровна МБДОУ №130; 

• в сфере художественно-эстетического развития «Волшебный мир 
творчества» 

- педагог Буктиярова Кристина Александровна МДОУ №105; 
- педагоги Васильева Мария Вячеславовна, Бойкова Татьяна Вячеславовна 
МДОУ № 109; 
- педагог Меркулова Наталья Николаевна МДОУ № 135; 
• в сфере гражданско- патриотического воспитания «Наш дом -
Россия» 

- педагоги Кораблёва Мария Юрьевна, Кораблева Елена Ефимовна 
МАДОУ )º 112; 
- педагоги Лупанова Галина Николаевна, Таранченко Виктория Николаевна, 
Новосад Оксана Валерьевна, Печникова Надежда Яковлевна, Мельникович 
Надежда Игоревна, Тюльканова Юлия Александровна МАДОУ № 151; 
- педагоги Мананкова Ирина Викторовна, Костылева Екатерина Алексеевна, 
Гераськина Марина Андреевна МАДОУ № 118; 
• в сфере физического развития «Мы выбираем спорт!» 
- педагог Минина Оксана Вадимовна МБДОУ №50; 
- педагог Зубова Ирина Владимировна МБДОУ №136; 
- педагог Кобзева Марина Николаевна МБДОУ №34; 

• в сфере познавательного и речевого развитие «Мы открываем мир!» 
- педагог Брызгалова Дарья Валентиновна МБДОУ № 129; 
- педагоги Басалаева Ольга Николаевна, Васильева Яна Викторовна, Ивина 
Наталья Сергеевна, Райская Ирина Владимировна МБДОУ № 80; 
- педагог Савина Елена Владимировна МБДОУ №34. 



4 

2. Педагоги - наставники, подготовившие мастер-классы на 

площадках Фестиваля: 

2.1. Научно - техническое творчество «Причуды РОБОмира» 

- педагог Бережная Виктория Анатольевна МАДОУ № 78; 
- педагог Царёва Лариса Николаевна МБДОУ № 105; 
- педагог Шашерина Регина Владимировна МБДОУ № 50; 
- педагоги Романюк Елена Юрьевна, Анфилова Маргарита Николаевна 

МАДОУ № 91; 
- педагог Друппова Ирина Юрьевна МДОУ № 123; 
- педагог Ломовцева Ольга Владимировна МДОУ № 85; 
- педагог Смиренникова Алёна Романовна МБДОУ № 73; 
- педагог Смирнова Елена Викторовна МАДОУ № 97; 
2.2. Физическое развитие «Мы выбираем спорт!» 

- педагог Голышева Наталья Андреевна МБДОУ № 104; 
- педагог Матросова Алина Сергеевна МДОУ № 105; 
- педагог Пузыня Анна Эдуардовна МДОУ № 151; 
- педагог Штепенко Татьяна Сергеевна МАДОУ № 78; 
- педагог Семенова Юлия Александровна МДОУ № 19; 
- педагог Фролова Светлана Викторовна, МАДОУ № 19; 
- педагог Кузнецова Наталья Валерьевна МАДОУ № 91; 
2.3. Коррекционно --развивающая работа с детьми с ОВЗ «Мы разные, но 

мы вместе» 

- педагог Горшкова Ольга Николаевна МБДОУ № 122; 
- педагог Сергеева Екатерина Вадимовна МБДОУ № 104; 
- педагог Миходенок Ольга Александровна МДОУ № 82; 
- педагоги Знойкина Валентина Ивановна, Герасимова Юлия Владимировна 
МБДОУ № 4; 
- педагог Колесова Ирина Геннадьевна МДОУ № 105; 
- педагог Чуракова Алена Александровна МДОУ № 105; 
- педагог Ященко Анна Игоревна МДОУ № 27; 
- педагог Савельева Анжелика Сергеевна МБДОУ № 27; 
- педагог Рыжкова Светлана Анатольевна МБДОУ № 27; 
- педагог Петрова Лариса Алексеевна МБДОУ № 27; 
- педагог Зайкова Мария Александровна МБДОУ № 156; 
- педагоги Старкова Валентина Петровна, Шовская Евгения Вячеславовна 
МБДОУ № 157; 
- педагоги Осипова Лариса Федоровна, Самородова Наталья Сергеевна, 
МБДОУ № 89; 
- педагог Дружинина Ирина Александровна, МБДОУ № 34; 
2.4. Гражданско - патриотическое воспитание «Наш дом - Россия» 
- педагог Миронова Светлана Геннадьевна МАДОУ № 91; 
- педагог Серикова Вера Владимировна МБДОУ № 136; 
- педагоги Манохина Елена Валентиновна, Мосолова Евгения Вячеславовна, 
МБДОУ № 131; 



5 

- педагоги Мананкова Ирина Викторовна, Костылева Екатерина Алексеевна, 

МАДОУ № 118; 

- педагог Бегунова Ирина Владиленовна МБДОУ № 85; 
- педагог Пахомова Елена Владимировна МБДОУ № 46; 
-педагог Чирва Евгения Анатольевна МДОУ № 46; 
- педагог Кириенко Руслана Рустемовна МДОУ № 83; 
- педагоги Трекина Ирина Викторовна, Иванова Юлия Игоревна 

МДОУ № 112; 
- педагоги Челак Мария Сергеевна, Машихина Яна Владиславовна 

МБДОУ № 95; 
2.5. Художественно - эстетическое развитие «Волшебный мир 

творчества» 

- педагог Капустина Елена Алексеевна, МБДОУ № 85; 
- педагог Шевелева Полина Ивановна, МБДОУ № 32; 
- педагоги Тимиргалиева Ольга Владимировна, Оводкова Ольга Алексеевна, 

МДОУ № 139; 
- педагог Шлейник Мария Николаевна МБДОУ № 105; 
- педагог Иванова Ольга Алексеевна МАДОУ № 19; 
- педагог Егорова Татьяна Анатольевна МАДОУ № 118; 
- педагог Березина Татьяна Шавкятовна МДОУ № 130, 
- педагог Вельгус Вера Евгеньевна МБДОУ № 7; 
- педагог Калинина Алена Игоревна МБДОУ № 34; 
- педагог Кулайкова Анна Николаевна МБДОУ № 34; 
2.6. Познавательное и речевое развитие «Мы открываем мир! 
- педагог Рамазанова Деана Фадиловна МАДОУ № 32; 
- педагоги Курылёва Юлия Владимировна, Смолина Анна Николаевна, 

МАДОУ № 139; 
- педагог Шашкина Ольга Станиславовна МБДОУ № 122; 
- педагоги Гармс Ольга Викторовна, Мельник Татьяна Васильевна 
МБДОУ № 122; 
- педагог Бондаренко Наталья Васильевна МБДОУ № 104; 
- педагог Горячева Ольга Викторовна МБДОУ № 74; 
- педагоги Басалаева Ольга Николаевна, Васильева Яна Викторовна, 
МБДОУ № 80; 
- педагог Рязанцева Светлана Александровна МАДОУ № 19; 
- педагог Петрова Елена Дмитриевна МАДОУ № 19; 
- педагог Монахова Екатерина Юрьевна МАДОУ № 133; 
- педагог Светличная Александра Олеговна МАДОУ № 78; 
- педагог Власова Оксана Юрьевна МБДОУ № 157; 
- педагог Сенюткина Наталья Владимировна МБДОУ № 89; 
- педагоги Медведева Елена Анатольевна, Полюсова Ольга Александровна, 
МАДОУ № 26; 
- педагог Смелова Юлия Александровна, МАДОУ № 26. 



6 

3. Коллективы учреждений, на базе которых организована работа 
площадок: 
- коллектив муниципального автономного дошкольного 
г. Мурманска № 19 (заведующий Усатова О.В.); 
- коллектив муниципального бюджетного 
г. Мурманска № 27 (заведующий Рыпакова И.В.); 
- коллектив муниципального бюджетного 
г. Мурманска № 46 (Матвеева И.Г.); 
- коллектив муниципального автономного 
г. Мурманска № 91(Горохова С.Н.); 
- коллектив муниципального автономного 
г. Мурманска № 93 (Шалдыбина Е.А.); 
- коллектив муниципального бюджетного 
г. Мурманска № 131(Марина М.И.). 

дошкольного 

дошкольного 

дошкольного 

дошкольного 

дошкольного 

учреждения 

учреждения 

учреждения 

учреждения 

учреждения 

учреждения 


